

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn

Nhằm chia sẻ, động viên người khuyết tật vượt qua những khó khăn, mặc cảm của bản thân, tự tin hòa nhập cộng đồng; đồng thời, hưởng ứng Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) năm 2024, UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng xã hội trong việc thực hiện Luật Người khuyết tật, chế độ chính sách liên quan đến người khuyết tật.

- Khuyến khích sự tham gia của người khuyết tật vào mọi lĩnh vực của đời sống xã hội nhằm nâng cao chất lượng và đảm bảo sự hòa nhập, bình đẳng cho người khuyết tật.

- Huy động các tổ chức xã hội, mạnh thường quân tham gia trợ giúp người khuyết tật tự tin hòa nhập cộng đồng.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) năm 2024 chu đáo, đảm bảo ý nghĩa thiết thực, đúng đối tượng, đúng quy định.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

Tuyên truyền Luật Người khuyết tật và các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về chương trình trợ giúp Người khuyết tật nhằm tạo điều kiện để người khuyết tật có cơ hội vươn lên tham gia bình đẳng vào các hoạt động kinh tế, xã hội, góp phần xây dựng cộng đồng và xã hội... Qua đó, nêu gương những Người khuyết tật điển hình tiên tiến, vươn lên trong cuộc sống để vượt qua chính mình.

##### 2. Công tác trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật

- Tổ chức lồng ghép các hoạt động trợ giúp người khuyết tật vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân đầu tư, tài trợ về tài chính để thực hiện các hoạt động trợ giúp người khuyết tật;

tao điều kiện thuận lợi cả về vật chất lẫn tinh thần, động viên người khuyết tật vươn lên trong cuộc sống.

- Tăng cường rà soát, thực hiện tốt các chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật.

### **3. Công tác thăm, tặng quà cho người khuyết tật tiêu biểu**

Huyện tổ chức thăm, tặng quà cho người khuyết tật có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên trong cuộc sống, người khuyết tật tiêu biểu nhân Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4).

- *Số đối tượng được thăm, tặng quà:* 50 người khuyết tật, mỗi xã, thị trấn 02 người. Riêng xã Bình Thanh, Bình Tân Phú và thị trấn Châu Ổ, mỗi xã, thị trấn 04 người.

- *Định mức quà (tiền mặt):* 400.000 đồng/suất/người.

- *Thời gian dự kiến:* **Chiều ngày 17/4/2024**

- *Hình thức thăm, tặng quà:* Trong số 50 người khuyết tật, lãnh đạo huyện sẽ đến nhà thăm, tặng quà trực tiếp 02 người khuyết tật tại xã Bình Chương, số còn lại UBND huyện ủy quyền cho UBND các xã, thị trấn trực tiếp thăm.

- *Dự kiến thành phần đoàn đi thăm:*

\* Ở huyện: Đại diện Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện; Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

\* Ở xã Bình Chương: Đại diện Lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và Công chức Văn hóa – Xã hội (giao UBND xã thông báo mời).

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. Đối với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội:** Từ nguồn kinh phí được phân bổ cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND huyện Bình Sơn về việc giao dự toán thu, phân bổ chi ngân sách năm 2024.

**2. Đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn:** Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, điều kiện kinh phí và tình hình thực tế tổ chức động viên thăm hỏi Người khuyết tật theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt nội dung Kế hoạch này. Chuẩn bị tiền quà để phục vụ lãnh đạo huyện thăm, tặng quà cho người khuyết tật.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chế độ, chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

## 2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

Tuyên truyền các văn bản về chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về Người khuyết tật... qua đó, tạo điều kiện để người khuyết tật có cơ hội vươn lên tham gia bình đẳng vào các hoạt động kinh tế - xã hội, góp phần xây dựng cộng đồng và xã hội; nêu gương những người khuyết tật điển hình tiên tiến, vươn lên trong cuộc sống để vượt qua chính mình.

## 3. UBND các xã, thị trấn

- Tùy theo điều kiện thực tế UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) thiết thực, chu đáo, đảm bảo ý nghĩa.

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục, vận động xã hội kết hợp nhiều hình thức, đặc biệt chú trọng đến các chính sách an sinh xã hội, thực hiện tốt chính sách cho người khuyết tật (*bảo trợ xã hội, cấp giấy xác nhận mức độ khuyết tật...*).

- Xét chọn và lập danh sách người khuyết tật được thăm gửi về UBND huyện (*qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội*) **trước 15 giờ, ngày 16/4/2024**, đồng thời cử công chức về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội nhận tiền quà vào chiều ngày 16/4/2024.

- Riêng UBND xã Bình Chương cử thành phần cùng đoàn của huyện đến thăm, tặng quà người khuyết tật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) năm 2024 của huyện Bình Sơn. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động-TB&XH;
- CT, PCT (VX) UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, Hội đoàn thể huyện;
- VP HĐND&UBND huyện: C, PCVP, CV;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Quang Sự**